

**广东榕泰实业股份有限公司**

**600589**

**2013 年第一季度报告**

# 目录

§1 重要提示 .....	2
§2 公司基本情况 .....	3
§3 重要事项 .....	5
§4 附录 .....	7

**§1 重要提示**

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	杨宝生
主管会计工作负责人姓名	黄少杰
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	罗海雄

公司负责人杨宝生、主管会计工作负责人黄少杰及会计机构负责人（会计主管人员）罗海雄声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	3,534,201,019.74	3,113,016,142.74	13.53
所有者权益(或股东权益)(元)	2,008,160,244.52	1,991,714,642.69	0.83
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.34	3.31	0.91
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-79,772,361.50		不适用
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.13		不适用
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	16,445,601.83	16,445,601.83	-8.02
基本每股收益(元/股)	0.03	0.03	0
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.03	0.03	0
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.03	0
加权平均净资产收益率(%)	0.82	0.82	减少 0.12 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.03	0.03	增加 0 个百分点

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总数(户)		50,249
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
广东榕泰高级瓷具有限公司	135,886,550	人民币普通股
揭阳市兴盛化工原料有限公司	81,730,251	人民币普通股
太平人寿保险有限公司一分红一险分红	13,600,000	人民币普通股
山东省国际信托有限公司	5,730,000	人民币普通股
卢珍	2,660,962	人民币普通股
中国人民人寿保险股份有限公司一分红一个险分红	2,464,143	人民币普通股
高凤洁	2,294,164	人民币普通股
姜东林	2,005,000	人民币普通股
太平人寿保险有限公司	2,000,000	人民币普通股

一投连一银保		
中国对外经济贸易信托有限公司—新股信贷资产 1	1,999,900	人民币普通股

### §3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：元

资产负债表变动较大科目			
项目	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	变动率%
货币资金	621,628,310.85	368,395,034.67	68.74
无形资产	173,466,654.54	132,892,120.52	30.53
长期待摊费用	4,752,443.32	3,103,820.33	53.12
短期借款	650,000,000.00	960,000,000.00	-32.29
应付账款	27,183,087.18	54,100,457.16	-49.75
利润表变动较大科目			
项目	2013 年 3 月 31 日	2012 年 3 月 31 日	变动率%
财务费用	21,136,861.50	15,789,972.00	33.86
现金流量表变动项目情况表			
经营活动产生的现金流量净额	-79,772,361.50	-189,471,367.35	
筹资活动产生的现金流量净额	418,150,102.82	-52,884,544.00	

- A、货币资金增加主要系 2013 年 1 月 28 日发行公司债券募集资金人民币 7.5 亿元所致；  
 B、无形资产增加主要系付还土地款所致；  
 C、长期待摊费用增加主要系购置苯酐催化剂所致；  
 D、短期借款减少主要系付还银行短期借款所致；  
 E、应付账款减少主要系付还原材料款所致；  
 F、财务费用增加主要系计提债券利息所致；  
 G、经营活动产生的现金流量净额增加主要系销售收入增加所致；  
 H、筹资活动产生的现金流量净额增加主要系发行公司债券所致。

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

#### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

□适用 √不适用

#### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

#### 3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

2012 年利润分配预案为：拟以 2012 年 12 月 31 日总股本 60,173 万股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.55 元（含税）。

广东裕泰实业股份有限公司  
 法定代表人：  
 2013 年 4 月 20 日

## § 4 附录

### 4.1

#### 合并资产负债表

2013年3月31日

编制单位：广东榕泰实业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	621,628,310.85	368,395,034.67
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	30,322,059.00	
应收账款	502,617,121.52	447,629,567.17
预付款项	160,393,824.29	146,762,768.63
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利	26,115,022.10	26,115,022.10
其他应收款	115,966,920.80	113,416,920.80
买入返售金融资产		
存货	455,384,052.50	454,831,972.01
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		3,555,927.58
流动资产合计	1,912,427,311.06	1,560,707,212.96
<b>非流动资产：</b>		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	9,129,718.22	9,129,718.22
投资性房地产	143,900,683.02	145,137,195.30
固定资产	663,193,647.11	676,469,181.41
在建工程	507,141,315.40	465,387,646.93
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	173,466,654.54	132,892,120.52
开发支出		
商誉		

长期待摊费用	4,752,443.32	3,103,820.33
递延所得税资产	9,654,541.57	9,654,541.57
其他非流动资产	110,534,705.50	110,534,705.50
非流动资产合计	1,621,773,708.68	1,552,308,929.78
资产总计	3,534,201,019.74	3,113,016,142.74
<b>流动负债：</b>		
短期借款	650,000,000.00	960,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据	11,676,500.00	10,730,000.00
应付账款	27,183,087.18	54,100,457.16
预收款项	42,939,920.73	56,352,584.48
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	56,779.09	56,779.09
应交税费	13,105,737.49	15,845,205.52
应付利息		
应付股利		
其他应付款	4,648,575.18	5,162,874.22
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	749,610,599.67	1,102,247,900.47
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券	757,375,000.00	
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	12,229,166.67	12,229,166.67
非流动负债合计	769,604,166.67	12,229,166.67
负债合计	1,519,214,766.34	1,114,477,067.14
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	601,730,000.00	601,730,000.00
资本公积	563,280,841.36	563,280,841.36
减：库存股		



专项储备		
盈余公积	130,023,321.82	130,023,321.82
一般风险准备		
未分配利润	713,126,081.34	696,680,479.51
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	2,008,160,244.52	1,991,714,642.69
少数股东权益	6,826,008.88	6,824,432.91
所有者权益合计	2,014,986,253.40	1,998,539,075.60
负债和所有者权益总计	3,534,201,019.74	3,113,016,142.74

公司法定代表人: 杨宝生      主管会计工作负责人: 黄少杰      会计机构负责人: 罗海雄

### 母公司资产负债表

2013年3月31日

编制单位: 广东榕泰实业股份有限公司

单位: 元    币种: 人民币    审计类型: 未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	621,548,853.14	368,314,518.09
交易性金融资产		
应收票据	30,322,059.00	
应收账款	502,617,121.52	447,629,567.17
预付款项	160,393,824.29	146,762,768.63
应收利息		
应收股利	26,115,022.10	26,115,022.10
其他应收款	114,087,231.30	113,087,231.30
存货	455,384,052.50	454,831,972.01
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		3,555,927.58
流动资产合计	1,910,468,163.85	1,560,297,006.88
<b>非流动资产:</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	41,529,718.22	41,529,718.22
投资性房地产	143,900,683.02	145,137,195.30
固定资产	660,070,832.44	673,346,366.74
在建工程	507,141,315.40	465,387,646.93
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	173,466,654.54	132,892,120.52

开发支出		
商誉		
长期待摊费用	4,752,443.32	3,103,820.33
递延所得税资产	9,654,541.57	9,654,541.57
其他非流动资产	110,534,705.50	110,534,705.50
非流动资产合计	1,651,050,894.01	1,581,586,115.11
资产总计	3,561,519,057.86	3,141,883,121.99
<b>流动负债：</b>		
短期借款	650,000,000.00	960,000,000.00
交易性金融负债		
应付票据	11,676,500.00	10,730,000.00
应付账款	27,113,973.52	54,031,343.50
预收款项	42,939,920.73	56,352,584.48
应付职工薪酬	56,779.09	56,779.09
应交税费	13,105,737.49	15,845,205.52
应付利息		
应付股利		
其他应付款	36,542,019.68	38,606,318.72
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	781,434,930.51	1,135,622,231.31
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券	757,375,000.00	
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	12,229,166.67	12,229,166.67
非流动负债合计	769,604,166.67	12,229,166.67
负债合计	1,551,039,097.18	1,147,851,397.98
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	601,730,000.00	601,730,000.00
资本公积	563,278,202.01	563,278,202.01
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	130,023,321.82	130,023,321.82
一般风险准备		
未分配利润	715,448,436.85	699,000,200.18
所有者权益（或股东权益）合计	2,010,479,960.68	1,994,031,724.01
负债和所有者权益（或股东权益）总计	3,561,519,057.86	3,141,883,121.99

公司法定代表人：杨宝生

主管会计工作负责人：黄少杰

会计机构负责人：罗海雄

## 4.2

## 合并利润表

2013年1—3月

编制单位：广东榕泰实业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	284,218,013.05	259,935,318.41
其中：营业收入	284,218,013.05	259,935,318.41
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	265,527,893.89	238,805,067.61
其中：营业成本	227,809,994.33	207,851,652.91
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	771,435.87	964,158.45
销售费用	2,121,814.71	2,267,808.52
管理费用	13,687,787.48	11,931,475.73
财务费用	21,136,861.50	15,789,972.00
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	18,690,119.16	21,130,250.80
加：营业外收入		10,584.00
减：营业外支出		100,000.00
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	18,690,119.16	21,040,834.80
减：所得税费用	2,242,941.36	3,156,288.83
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	16,447,177.80	17,884,545.97
归属于母公司所有者的净利润	16,445,601.83	17,882,912.60
少数股东损益	1,575.97	1,633.37
六、每股收益：		

(一) 基本每股收益	0.03	0.03
(二) 稀释每股收益	0.03	0.03
七、其他综合收益		
八、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额	16,447,177.80	17,884,545.97
归属于少数股东的综合收益总额	16,445,601.83	17,882,912.60

公司法定代表人: 杨宝生      主管会计工作负责人: 黄少杰      会计机构负责人: 罗海雄

### 母公司利润表

2013年1—3月

编制单位: 广东榕泰实业股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	284,218,013.05	259,935,318.41
减: 营业成本	227,809,994.33	207,851,652.91
营业税金及附加	771,435.87	964,158.45
销售费用	2,121,814.71	2,267,808.52
管理费用	13,687,451.48	11,929,475.73
财务费用	21,136,138.63	15,790,881.24
资产减值损失		
加: 公允价值变动收益 (损失以“—”号填列)		
投资收益 (损失以“—”号填列)		
其中: 对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润 (亏损以“—”号填列)	18,691,178.03	21,131,341.56
加: 营业外收入		10,584.00
减: 营业外支出		100,000.00
其中: 非流动资产处置损失		
三、利润总额 (亏损总额以“—”号填列)	18,691,178.03	21,041,925.56
减: 所得税费用	2,242,941.36	3,156,288.83
四、净利润 (净亏损以“—”号填列)	16,448,236.67	17,885,636.73
五、每股收益:		
(一) 基本每股收益	0.03	0.03
(二) 稀释每股收益	0.03	0.03
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	16,448,236.67	17,885,636.73

公司法定代表人: 杨宝生      主管会计工作负责人: 黄少杰      会计机构负责人: 罗海雄

## 合并现金流量表

2013年1—3月

编制单位: 广东榕泰实业股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量:</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	264,509,902.58	231,388,595.87
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	896,082.73	632,911.67
经营活动现金流入小计	265,405,985.31	232,021,507.54
购买商品、接受劳务支付的现金	321,097,556.26	398,252,157.76
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	6,000,597.97	3,958,711.49
支付的各项税费	12,547,578.35	19,282,005.64
支付其他与经营活动有关的现金	5,532,614.23	
经营活动现金流出小计	345,178,346.81	421,492,874.89
经营活动产生的现金流量净额	-79,772,361.50	-189,471,367.35
<b>二、投资活动产生的现金流量:</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	85,144,465.14	96,598,013.80

投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	85,144,465.14	96,598,013.80
投资活动产生的现金流量净额	-85,144,465.14	-96,598,013.80
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	79,640,000.00	214,640,000.00
发行债券收到的现金	750,000,000.00	
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	829,640,000.00	214,640,000.00
偿还债务支付的现金	389,640,000.00	252,068,984.43
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	21,849,897.18	15,455,559.57
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	411,489,897.18	267,524,544.00
筹资活动产生的现金流量净额	418,150,102.82	-52,884,544.00
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	253,233,276.18	-338,953,925.15
加：期初现金及现金等价物余额	368,395,034.67	468,804,515.11
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	621,628,310.85	129,850,589.96

公司法定代表人：杨宝生

主管会计工作负责人：黄少杰

会计机构负责人：罗海雄

### 母公司现金流量表

2013年1—3月

编制单位：广东榕泰实业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	264,509,902.58	231,388,595.87
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	896,030.10	630,876.63
经营活动现金流入小计	265,405,932.68	232,019,472.50
购买商品、接受劳务支付的现金	321,097,556.26	391,029,561.20
支付给职工以及为职工支付的现金	6,000,597.97	3,956,711.49
支付的各项税费	12,547,578.35	19,281,545.41
支付其他与经营活动有关的现金	5,531,502.73	5,671,470.76
经营活动现金流出小计	345,177,235.31	419,939,288.86
经营活动产生的现金流量净额	-79,771,302.63	-187,919,816.36
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		

收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	85,144,465.14	96,598,013.80
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	85,144,465.14	96,598,013.80
投资活动产生的现金流量净额	-85,144,465.14	-96,598,013.80
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	79,640,000	214,640,000.00
发行债券收到的现金	750,000,000	
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	829,640,000	214,640,000.00
偿还债务支付的现金	389,640,000	252,068,984.43
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	21,849,897.18	15,455,559.57
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	411,489,897.18	267,524,544.00
筹资活动产生的现金流量净额	418,150,102.82	-52,884,544.00
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	253,234,335.05	-337,402,374.16
加：期初现金及现金等价物余额	368,314,518.09	467,171,784.39
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	621,548,853.14	129,769,410.23

公司法定代表人：杨宝生

主管会计工作负责人：黄少杰

会计机构负责人：罗海雄